CMED/SENACON/MJ, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED, mantendo-se o Preço Fábrica (ICMS 0% - Lista Negativa) do medicamento
ROPOLIVY (polatuzumabe vedotina), na apresentação “140 MG PO LIOF SOL INJ IV CT FA VD TRANS", no
valor de R$ 9.781,73 (nove mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta e três centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

 

1.2. Processo Administrativo nº 25351.207777/2016-35. DISTRIBUIDORA BRASIL DE
MEDICAMENTOS LTDA E DROGAFONTE LTDA –  Infração – Relatoria:

[...]

CMED/SCTIE/MS, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED, aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da
Resolução CMED nº 2/2018, resultando na condenação da empresa DISTRIBUIDORA BRASIL DE
MEDICAMENTOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 41.702,82 (quarenta e um mil, setecentos
e dois reais e oitenta e dois centavos) e da empresa  DROGAFONTE LTDA ao pagamento de multa no valor
de R$ 9.101,60 (nove mil, cento e um reais e sessenta centavos), mantendo na íntegra a decisão de 1º
instância para esta última, visto que não apresentou recurso administrativo nos autos.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do Voto nº
18/2021/SEAE/ME, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da

Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da empresa  HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 118.102,74 (cento e dezoito mil, cento e
dois reais e setenta e quatro centavos). 

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

 

1.4. Processo Administrativo nº 25351.624112/2015-82. HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA –  Infração – Relatoria:

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do  Voto nº
19/2021/SEAE/ME, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED,  resultando na condenação da empresa HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 149.048,60 (cento e quarenta e nove mil,
quarenta e oito reais e sessenta centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

 

1.5. Processo Administrativo nº 25351.726151/2015-14. HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA – Infração –  Relatoria:

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do  Voto nº
25/2021/SEAE/ME, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED,  resultando na condenação da empresa HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA  ao pagamento de  multa no valor de  R$ 698.350,53  (seiscentos e noventa e
oito mil, trezentos e cinquenta reais e cinquenta e três centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

 

1.6. Processo Administrativo nº 25351.930973/2016-96. HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do  Voto  nº
20/2021/SEAE/ME, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED,  resultando na condenação da empresa HELP FARMA PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 832.325,94 (oitocentos e trinta e dois mil,
trezentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento
integral do voto do relator.

 

1.7. Processo Administrativo nº 25351.679980/2015-80. LABORATÓRIO TEUTO
BRASILEIRO S.A  –   Documento Informativo de Preço - produto ANESFENT  – Relatoria: